(
РОССИЙСКАЯ

ФЕДЕРАЦИЯ
)

Администрация  Бельского района
Тверской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	         11.11.2014                           г.Белый
	№ 254

[bookmark: sub_7738]
Об утверждении муниципальной программы
  муниципального образования Тверской области
 «Бельский район» «О безопасности дорожного
 движения на территории  Бельского района
 в  2015–2017 гг.»

В целях повышения безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Бельский район, сокращения числа погибших и пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий, в соответствии Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.10.2013 № 864 «О федеральной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в 2013 – 2020 годах»,
[bookmark: sub_1]
ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования Тверской области  «Бельский район» «О безопасности дорожного  движения на территории Бельского  района в   2014–2016 гг.»  (прилагается).
          2. Признать утратившим силу постановление Администрации Бельского района от 22.01.2014 года № 27 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Тверской области
 «Бельский район» «О безопасности дорожного  движения на территории  Бельского района  в  2015–2017 гг.».
[bookmark: sub_2]	3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Администрации района Иванову Г.Н.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2015 года.

Глава  Администрации
Бельского района                                                                                А.И. Титов

Приложение
                                                                                                                к постановлению Главы
Администрации Бельского района
[bookmark: _GoBack]                                                                                                               от 11.11. 2014 г. №  254

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
муниципального образования Тверской области
 «Бельский район»
«О безопасности дорожного  движения на территории Бельского района  в 2015–2017 гг.»

БЕЛЫЙ
2014 г.

[bookmark: sub_50]

Паспорт
муниципальной программы
муниципального образования Тверской области «Бельский район»
 «О безопасности дорожного  движения на территории    Бельского района в 2015- 2017 гг.»

	Наименование  муниципальной программы
	  Муниципальная программа муниципального образования Тверской области «Бельский район»
« О безопасности дорожного  движения на территории    Бельского района на 2015- 2017 гг.» ( далее –Программа)

	Главный администратор муниципальной программы
	 Администрация Бельского района

	Администратор муниципальной программы
	Отдел образования Администрации Бельского района, ОГИБДД МО МВД России «Нелидовский»

	Срок реализации  муниципальной программы
	2015 – 2017 годы

	Цель и задачи  муниципальной программы
	Целью данной программы является:
 -  снижение количества дорожно-транспортных происшествий, ДТП с погибшими и ранеными, ДТП с детьми.
Задачи Программы:
- повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;
- профилактика детского дорожного травматизма;
- совершенствование системы безопасности дорожного движения.

	Ожидаемые  результаты реализации муниципальной программы
	- снижение количества   дорожно-транспортных происшествий;
- сокращение дорожно-транспортного травматизма, раненых, погибших;
- увеличение количества проведенных в муниципальном образовании мероприятий, посвященных теме безопасности дорожного движения, в том числе: мероприятия, связанные с участием детей.

	Объемы и источники финансирования  муниципальной программы по годам ее реализации в разрезе подпрограмм
	Общий объем средств направленных на реализацию мероприятий Программы, составляет- 86,4тыс.руб.
Средства  районного бюджета  –  86,4 тыс. руб,
В том числе:
2015 год – 28,8тыс. руб
2016 год – 28,8  тыс. руб.
2017 год – 28,8  тыс. руб

1. Общее положение
Безопасность дорожного движения является одной из важных социально-экономических и демографических задач. Аварийность на автомобильном транспорте наносит огромный материальный и моральный ущерб как обществу в целом, так и отдельным гражданам. Дорожно-транспортный травматизм приводит к исключению из сферы производства людей трудоспособного возраста. Гибнут или становятся инвалидами дети.
Обеспечение безопасности дорожного движения является составной частью задач обеспечения личной безопасности, решения демографических, социальных и экономических проблем, повышения качества жизни и содействия региональному развитию.
Проблема аварийности на автотранспорте в муниципальном образовании Тверской области «Бельский район» (далее – Бельский район) приобрела особую остроту в последнее время в связи с недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения, крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения, несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям населения.
Однако анализ динамики основных показателей аварийности свидетельствует о том, что уровень дорожно- транспортного происшествий имел тенденцию к снижению.
	За  8 месяцев 2014 год на территории Бельского района совершено 2дорожно-транспортных происшествия, за аналогичный период 2013 – 5, в которых погибло 0человек (АППГ 2013- 1), 3  человека получили ранения (АППГ 2013-6) .
	В 2014 году, как и в 2013 не зарегистрировано ни одного ДТП с участием детей. По сравнению с 2011 годом, всего произошло 2 дорожно-транспортных происшествия, в которых было ранено 2 детей. Прежде всего, эти дорожно-транспортные происшествия происходят по вине родителей и взрослых, которые не научили детей правилам поведения на дорогах.

Дорожно-транспортные происшествия на территории
Бельского района

	Наименование показателя
	2012 год

2013 год

2014 год( 8 мес.)

	Количество дорожно-транспортных происшествий, всего
	5

6

2

	в том числе, с участием детей
	0
	0
	0

	Число раненых
	5
	7
	3

	в том числе детей
	0
	0
	0

	Число погибших
	0
	1
	0

	в том числе детей
	0
	0
	0

К основным факторам, определяющим причины высокого уровня аварийности в Бельском районе, следует отнести:

- низкий уровень транспортной дисциплины со стороны участников дорожного движения;
- увеличение парка транспортных средств, недостаточность темпов строительства и реконструкции дорог, низкая дисциплина участников дорожного движения, недостаточный контроль соблюдения дисциплины участниками дорожного движения со стороны контролирующих служб.
Основными причинами, способствующими возникновению дорожно-транспортных происшествий, являются превышение скорости движения, невыполнение правил обгона, выезд на полосу встречного движения, нарушение правил проезда перекрестков, управление автомобилем в нетрезвом состоянии, нарушение Правил дорожного движения пешеходами.
Основной работой по снижению количества дорожно-транспортных происшествий является создание условий для эффективности реализации программных мероприятий по повышению безопасности дорожного движения.
В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" приоритет в государственной поддержке безопасности дорожного движения отдан программно-целевому методу.
Анализ проблем в сфере обеспечения безопасности дорожного движения на территории Бельского района показывает, что решить их можно только путем принятия и реализации Муниципальная  программа муниципального образования Тверской области «Бельский район»  « О безопасности дорожного  движения на территории    Бельского района на 2014- 2016 гг.»,  что позволит:
	- установить единые цели и задачи деятельности по повышению безопасности дорожного движения ;
-сформировать систему приоритетных мероприятий по повышению безопасности дорожного движения, обоснованно и системно воздействующих на причины аварийности;
- повысить эффективность управления в области обеспечения безопасности дорожного движения;
- применять принципы бюджетного планирования, ориентированного на результат.
Применения программно-целевого метода для решения проблем дорожно-транспортной аварийности в позволит не только сохранить накопленный потенциал и привести к сокращению числа погибших в дорожно-транспортных происшествиях, гармонизации системы обеспечения безопасности дорожного движения в целях конституционной защиты прав и свобод человека и гражданина России, но и сформировать предпосылки для достижения более амбициозных стратегических целей снижения дорожно-транспортного травматизма.

2. Сроки реализации Программы
Мероприятия Программы  реализуются в 2015-2017 годах.

3.  Цели, задачи, плановые показатели эффективности и мероприятия реализации   Программы
Целью программы является снижение количества дорожно-транспортных происшествий, ДТП с погибшими и ранеными, ДТП с детьми.
Достижение данной цели предполагает использование системного подхода к установлению следующих взаимодополняющих друг друга приоритетных задач по обеспечению безопасности дорожного движения:
- повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;
- профилактика детского дорожного травматизма;
- совершенствование системы безопасности дорожного движения.
Оценка достижения цели Программы по годам ее реализации осуществляется с использованием следующих целевых индикаторов и показателей Программы:
-снижение количества   дорожно-транспортных происшествий;
      - сокращение дорожно-транспортного травматизма, раненых, погибших;
- увеличение количества проведенных в муниципальном образовании мероприятий, посвященных теме безопасности дорожного движения, в том числе: мероприятия, связанные с участием детей.
Разработка и выполнение всего комплекса мероприятий Программы будет способствовать сохранению жизни и здоровья жителей муниципального образования Бельский район, а также повышению их благосостояния.
Задачи и мероприятия Программы приведены в приложении 1.

4. Механизм реализации Программы
Руководство реализацией Программы осуществляет  заказчик Программы - Администрация Бельского района.
         Механизм реализации Программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей, ведущие к достижению намеченных результатов,
Механизм реализации Программы предусматривает возможности взаимодействия в осуществлении конкретных мероприятий, предусмотренных Программой. В ходе реализации Программы, в связи с возникающими не предусмотренными в ней обстоятельствами, возможна корректировка средств с переброской части расходов с одного мероприятия на другое.
При необходимости возможно внесения изменений в Программу в порядке, установленным действующим законодательством.

5. Механизм мониторинга реализации Программы
         Ход выполнения Программы регулярно рассматривается на заседаниях комиссии по безопасности дорожного движения. Исполнители основных мероприятий в конце каждого года представляют муниципальному заказчику информацию о ходе реализации Программы.

6. Ресурсное обеспечение Программы.
Предполагается реализовать мероприятия Программы за счет средств  районного бюджета, в объеме 86,4тыс.руб., в том числе:
в 2015 году – 28,8  тыс.руб.;
в 2016 году – 28,8тыс.руб.;
в 2017 году – 28,8тыс.руб.

Объем финансирования Программы за счет средств бюджетов муниципального образования Бельский район ежегодно уточняются в установленном порядке при формировании проекта бюджетов муниципального образования Бельский район на соответствующий год.

7. Оценка эффективности Программы
Основной результат осуществления Программы заключается в создании условий, обеспечивающих сохранность жизни и здоровья людей, участвующих в дорожно-транспортном процессе.
В результате реализации Программы ожидается ежегодное снижение аварийности на дорогах на 5% и сокращение на 5% числа погибших и пострадавших в ДТП, снижение аварийности с участием детей на 10%, совершенствование системы управления обеспечением безопасности дорожного движения, совершенствование политики в работе с участниками дорожного движения, совершенствование организации дорожного движения.
Увеличение количества проведенных в муниципальном образовании мероприятий, посвященных теме безопасности дорожного движения, в том числе: мероприятия, связанные с участием детей.

8.Оценка рисков реализации Программы
В процессе реализации Программы могут появиться риски, связанные с наличием объективных и субъективных факторов.
Внешние риски:
-изменение федерального, регионального и местного законодательства в сфере безопасности дорожного движения;
-изменение федерального законодательства в части перераспределения полномочий между Российской Федерацией, субъектами Российской Федерации и муниципальными образованиями.
Внутренние риски:
-возможность недофинансирования или несвоевременного финансирования расходов на реализацию программных мероприятий за счет бюджетных средств;
-недостаточный объем внебюджетных средств на финансирование мероприятий Программы;
-в процессе реализации Программы возможны отклонения в достижении промежуточных результатов из-за несоответствия влияния отдельных мероприятий Программы на ситуацию в сфере аварийности их ожидаемой эффективности, обусловленного использованием новых подходов к решению задач в области обеспечения безопасности дорожного движения, а также недостаточной  скоординированностью деятельности исполнителей Программы на начальных стадиях ее реализации.
В целях управления указанными рисками в процессе реализации Программы предусматриваются:
-создание эффективной системы управления на основе четкого распределения функций, полномочий и ответственности основных исполнителей Программы;
-мониторинг выполнения Программы, регулярный анализ и при необходимости ежегодная корректировка и ранжирование индикаторов и показателей, а также мероприятий Программы;
-перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов достижения поставленных целей, изменений во внешней среде.

                                                                  Приложение 1
                                                                                                                                                               к муниципальной программе
                                                                                                                                                                  муниципального образования
                                                                                                                                                         Тверской области «Бельский район»
                                                                                                                                                    «О  безопасности дорожного  движения
на территории  Бельского района
на 2015- 2017 гг.»

Задачи и мероприятия реализации  муниципальной программы
муниципального образования Тверской области «Бельский район»
 «О безопасности дорожного  движения    на территории Бельского района на 2015- 2017гг»

№
п/п

 Наименование мероприятий
	Ответствен-ные за реализацию мероприятий
	Срок исполнения

Источник  финансирования

Сумма затрат, тыс. руб

	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Задача 1
	Повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения

	Мероприятие 1.1
	Организация на страницах газеты «Бельская правда» рублики « Безопасность на дорогах»
	Редакция газеты «Бельская правда»,
ОГИБДД МО МВД России «Нелидовский
	2015-2017
	Без финансовых затрат
	0
	0
	0

	Мероприятие
1.2
	Регулярное освещение вопросов БДД в средствах массовой информации
	Редакция газеты «Бельская правда»,
ОГИБДД МО МВД России «Нелидовский
	ежемесячно
	Без финансовых затрат
	0
	0
	0

	Задача 2
	Профилактика детского дорожного травматизма;

	Мероприятие 2.1
	Оформление  уголков (стендов ) по правилам дорожного движения во всех общеобразовательных учреждениях района
	Отдел образования Администрации района, ОГИБДД МО МВД России «Нелидовский
	ежемесячно
	Без финансовых затрат
	0
	0
	10,8

	Мероприятие 2.2.
	Организация и проведение семинаров-совещаний с директорами ОУ, заместителями по ВР, преподавателями ОБЖ, ответственными за профилактику БДД
	Отдел образования Администрации района, ОГИБДД МО МВД России «Нелидовский
	ежегодно
	Без финансовых затрат
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.3
	Проведение родительских собраний по вопросам профилактики БДД
	Отдел образования Администрации района,
	Два раза в год
	Без финансовых затрат
	0
	0
	0

	Мероприятие  2.4
	Проведение классных часов, конкурсов рисунков, плакатов на тему « Дорога и мы»
	Отдел образования Администрации района, ОГИБДД МО МВД России «Нелидовский

ежегодно
	Без финансовых затрат
	0
	0
	0

	Мероприятие  2.5
	Приобретение для дошкольных образовательных учреждений оборудования, позволяющего в игровой форме формировать навыки безопасного поведения на улично-дорожной сети

	Отдел образования Администрации района, ОГИБДД МО МВД России «Нелидовский

2016

Районный бюджет
	0
	15,8

	Мероприятие 2.6
	Приобретение   наглядной агитации, наградных материалов, сувениров для проведения мероприятий под девизом «Азбуку дорожную знать каждому положено»
	Отдел образования Администрации района, ОГИБДД МО МВД России «Нелидовский
	ежегодно
	Районный бюджет
	18,8
	3,0
	8,0

	Мероприятие 2.7
	 Распространение светоотражающих приспособлений в среде дошкольников и учащихся младших классов ОУ района (фликеров)
	Отдел образования Администрации района, ОГИБДД МО МВД России «Нелидовский

ежегодно
	Без финансовых затрат
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.8
	Участие команды района в областных соревнованиях «Безопасное колесо»
	Отдел образования Администрации района, ОГИБДД МО МВД России «Нелидовский

ежегодно

Районный бюджет

10,0

10,0

10,0

	Задача 3
	Совершенствование системы безопасности дорожного движения.

	Мероприятие 3.1
	Обеспечение охраны дорожного движения в местах массового проведения культурно-массовых мероприятий (площадях, улицах ит.д)
	ОГИБДД МО МВД России «Нелидовский
	По заявке организаторов мероприятий
	Без финансовых затрат
	0
	0
	0

	 Итого
	28,8
	28,8
	28,8

image1.png